
ANEXO 1  DO RELATÓRIO DETALHADO QUADRIMESTRAL - RDQ

Relatório Consolidado do Resultado da Execução Orçamentária e 
Financeira do 2º Quadrimestre de 2015
 Fundo Estadual de Saúde
UG 305500

Programa: Saúde Direito do Cidadão 

Palmas-TO, 07 de outubro de 2015



Execução Orçamentária e Financeira -  Saúde UG 305500 -  Janeiro a Agosto de 2015
Programa: Saúde Direito do Cidadão - Orçamento Total

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- em  28/09/2015

Orçamento Inicial R$ Autorizado (R$) Empenhado (R$) Liquidado (R$)
 -   

 200.000.000,00 

 400.000.000,00 

 600.000.000,00 

 800.000.000,00 

 1.000.000.000,00 

 1.200.000.000,00 

 1.400.000.000,00 

 1.600.000.000,00 

 1.800.000.000,00 



Execução Orçamentária e Financeira  -  Saúde  UG 305500 -  Janeiro a Agosto de 2015
                                   Orçamento Total por Fonte de Recurso

SIAFEM/SIAR0048: Anexo 11-Resumo por Fonte de Recursos-Ano 2015- em 28/09/2015
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 200.000.000,00 

 400.000.000,00 

 600.000.000,00 

 800.000.000,00 

 1.000.000.000,00 

 1.200.000.000,00 



Execução Orçamentária e Financeira  -  Saúde  UG 305500 -  Janeiro a Agosto de 2015
Orçamento Total por Grupo de Despesa e Fonte de Recurso

Fonte: SIAFEM/ SIAB0077: Relorc - Ano 2015 em  28/09/2015

Pessoal e encargos  - Rec. Tesouro

Outras Desp Correntes - Rec. Tesouro

Outras Desp Correntes  - Convênios

Outras Desp Correntes  -  Fundo a Fundo

Alienação de Bens

Investimentos - Rec. Tesouro 

Investimentos - Convênios

Investimentos - Fundo a Fundo

Investimentos  - Operação de Crédito

Investimentos  - Doação

76,54%

60,05%

29,80%

72,83%

0,00%

32,65%

8,04%

12,27%

0,00%

99,94%



Execução Orçamentária e Financeira - Saúde UG 305500 -  Janeiro a Agosto de 2015
Orçamento Total por Objetivos do Programa Saúde Direito do Cidadão  

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Mulher e Criança

Comunicação

Gestão

Saúde Mental

Educação

Ass. Farmacêutica

At. Primária

Man. da Gestão

Sangue

Vigilância

At. Especializada

 -    200.000.000,00  400.000.000,00  600.000.000,00  800.000.000,00  1.000.000.000,00  1.200.000.000,00  1.400.000.000,00 

29,95%

23,72%

50,79%

47,70%

30,75%

42,31%

65,16%

63,71%

68,40%

53,18%

70,08%



Resultado da Execução Orçamentária e Financeira
Saúde UG 305500 (Fundo Estadual de Saúde)

2º Quadrimestre de 2015

Programa Saúde Direito do Cidadão
Análise dos Objetivos

1) Atenção Especializada
2) Vigilância em Saúde
3) Manutenção da Gestão
4) Atenção Primária
5) Qualidade do Sangue
6) Assistência Farmacêutica
7) Gestão Estratégica
8) Saúde Mental
9) Processos Educacionais
10) Mulher e Criança
11) Divulgação das Ações de Saúde



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Objetivo: Atenção Especializada

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Orçamento Inicial R$ Autorizado (R$) Empenhado (R$) Liquidado (R$)
 - 

 200.000.000,00 

 400.000.000,00 

 600.000.000,00 

 800.000.000,00 

 1.000.000.000,00 

 1.200.000.000,00 

 1.400.000.000,00 

 1.600.000.000,00 



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Objetivo: Vigilância em Saúde

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Orçamento Inicial R$ Autorizado (R$) Empenhado (R$) Liquidado (R$)
 - 

 10.000.000,00 

 20.000.000,00 

 30.000.000,00 

 40.000.000,00 

 50.000.000,00 

 60.000.000,00 

 70.000.000,00 

 80.000.000,00 



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Objetivo: Manutenção da Gestão

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Orçamento Inicial R$ Autorizado (R$) Empenhado (R$) Liquidado (R$)
 - 

 10.000.000,00 

 20.000.000,00 

 30.000.000,00 

 40.000.000,00 

 50.000.000,00 

 60.000.000,00 



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Objetivo: Atenção Primária

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Orçamento Inicial R$ Autorizado (R$) Empenhado (R$) Liquidado (R$)
 - 

 5.000.000,00 

 10.000.000,00 

 15.000.000,00 

 20.000.000,00 

 25.000.000,00 

 30.000.000,00 

 35.000.000,00 

 40.000.000,00 

 45.000.000,00 

 50.000.000,00 



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Objetivo: Qualidade do Sangue

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015

Orçamento Inicial R$ Autorizado (R$) Empenhado (R$) Liquidado (R$)
 - 

 5.000.000,00 

 10.000.000,00 

 15.000.000,00 

 20.000.000,00 

 25.000.000,00 

 30.000.000,00 

 35.000.000,00 

 40.000.000,00 

 45.000.000,00 

 50.000.000,00 



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Objetivo: Assistência Farmacêutica

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015

Orçamento Inicial R$ Autorizado (R$) Empenhado (R$) Liquidado (R$)
 - 

 5.000.000,00 

 10.000.000,00 

 15.000.000,00 

 20.000.000,00 

 25.000.000,00 



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Objetivo: Gestão Estratégica

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Orçamento Inicial R$ Autorizado (R$) Empenhado (R$) Liquidado (R$)
 - 

 2.000.000,00 

 4.000.000,00 

 6.000.000,00 

 8.000.000,00 

 10.000.000,00 

 12.000.000,00 

 14.000.000,00 

 16.000.000,00 

 18.000.000,00 



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Objetivo: Saúde Mental

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Orçamento Inicial R$ Autorizado (R$) Empenhado (R$) Liquidado (R$)
 - 

 2.000.000,00 

 4.000.000,00 

 6.000.000,00 

 8.000.000,00 

 10.000.000,00 

 12.000.000,00 

 14.000.000,00 

 16.000.000,00 

 18.000.000,00 



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Objetivo: Processos Educacionais

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015

Orçamento Inicial R$ Autorizado (R$) Empenhado (R$) Liquidado (R$)
 - 

 2.000.000,00 

 4.000.000,00 

 6.000.000,00 

 8.000.000,00 

 10.000.000,00 

 12.000.000,00 

 14.000.000,00 

 16.000.000,00 

 18.000.000,00 



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Objetivo: Mulher e Criança

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Orçamento Inicial R$ Autorizado (R$) Empenhado (R$) Liquidado (R$)
 - 

 1.000.000,00 

 2.000.000,00 

 3.000.000,00 

 4.000.000,00 

 5.000.000,00 

 6.000.000,00 



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Objetivo: Promover o Planejamento e Execução da Política de Comunicação

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Orçamento Inicial R$ Autorizado (R$) Empenhado (R$) Liquidado (R$)
 - 

 500.000,00 

 1.000.000,00 

 1.500.000,00 

 2.000.000,00 

 2.500.000,00 



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Comparativo do Percentual de Execução por Objetivo: 2014 x 2015

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015
 

  % Empenhado/Autorizado  
Objetivo 2º Quad.  2014 2º Quad. 2015

Atenção Especializada 76,59% 70,08%

Vigilância em Saúde 61,80% 53,18%

Qualidade do Sangue 82,53% 68,40%

Manutenção da Gestão 34,59% 63,71%

Atenção Primária 83,12% 65,16%

Assistência Farmacêutica 57,09% 42,31%

Processos Educacionais 60,93% 30,75%

Saúde Mental 71,80% 47,70%

Gestão Estratégica 44,23% 50,79%

Comunicação 98,57% 23,72%

Funtrop 50,21% -

Mulher e Criança 35,20% 29,95%
TOTAL 76,59 67,72



Resultado da Execução Orçamentária e Financeira
Saúde UG 305500 (Fundo Estadual de Saúde)

2º Quadrimestre de 2015

Programa Saúde Direito do Cidadão
Análise das Ações Orçamentárias/Programação Anual de Saúde



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Ações do Objetivo Atenção Especializada

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Aquisição de fórmulas nutricionais

Aparelhamento das unidades da rede de atenção a saúde

Reestrutaração dos pontos da rede de atenção a saúde

Atendimento aos usuários do SUS encaminhados para TFD

Aquisição de serviços de saúde

Fortalecimento das ações e serviços a pessoa com deficiência no âmbito do SUS

Fortalecimento e manutenção dos componentes da rede de atenção às urgências

Man de RH na atenção especializada ambulatorial e hospitalar

Coordenação da Rede de Diagnosticos e tratamento do Câncer

Modernização da gestão e gerência hospitalar e ambulatorial própria do Estado

 -  200.000.000,00  400.000.000,00  600.000.000,00  800.000.000,00 

15,61%

14,87%

5,67%

80,25%

69,46%

47,41%

39,95%

77,37%

4,49%

78,89%



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Ações do Objetivo Manutenção da Gestão 

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Man de RH da Gestão

Coord e Man dos Serv Adm Gerais

Man de Serviços de Transportes

Man de Serviços de Informática

 -  5.000.000,00  10.000.000,00  15.000.000,00  20.000.000,00  25.000.000,00  30.000.000,00  35.000.000,00 

71,24%

57,17%

42,73%

34,85%



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Ações do Objetivo Vigilância em Saúde 

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em  28/09/2015 

Capacitação prof em temas de vigilância no âmbito estadual e mun

Gerenciamento do risco sanitário

Aparelhamento do sistema de vigilância em saúde

Reestruturação da rede de serviços de vigilância em saúde

Man de RH da vigilância em saúde do To

Man dos serviços de vigilância em saúde

Realização de análises laboratoriais de agravos, doenças, produtos e ambiente

Supervisão do sistema estadual de vigilância em saúde

Fortalecimento da vigilância em saúde

 -  5.000.000,00  10.000.000,00  15.000.000,00  20.000.000,00  25.000.000,00  30.000.000,00  35.000.000,00  40.000.000,00  45.000.000,00 

45,04%

53,55%

2,00%

52,41%

73,83%

29,38%

27,77%

94,49%

4,60%



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Ações do Objetivo Qualidade do Sangue

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Capacitação dos prof da Hemorrede do TO

Captação de doadores voluntários de sangue e medula óssea

Implementação de infraestrutura tecnológica, hemoterápica e hematológica

Man de RH da Hemorrede do To

Produção de hemocomponentes à população receptora

Certificação ISSO 9001: 2008 nas unidades da Hemorrede do To

 -  5.000.000,00  10.000.000,00  15.000.000,00  20.000.000,00  25.000.000,00  30.000.000,00 

11,81%

23,53%

1,62%

82,96%

43,11%

5,83%



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 
2015

Ações do Objetivo Atenção Primária

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Aparelhamento da atenção primária do To

Man de RH na atenção primária do To

Promoção das políticas de atenção primária para org das ações e serv em saúde

 -  10.000.000,00  20.000.000,00  30.000.000,00  40.000.000,00  50.000.000,00 

0,00%

69,16%

21,43%



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Ações do Objetivo Assistência Farmacêutica

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Aquisição de medicamentos do componente especializado da ass farmacêutica

Man de RH na assistência farmacêutica do To

Man dos serviços de  assistência farmacêutica na rede pública

Repasse do incentivo financeiro da farmácia básica aos municípios

Fornecimento de Medicamentos por meio de Setenças Judicias

Repasse do incentivo financeiro dos medicamentos de saúde mental aos municípios

 -  1.000.000,00  2.000.000,00  3.000.000,00  4.000.000,00  5.000.000,00  6.000.000,00  7.000.000,00 

50,17%

92,32%

30,34%

29,58%

23,26%

6,28%



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Ações do Objetivo Processos Educacionais

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Man de RH da Escola Tocantinense do SUS

Man da Escola Tocantinense do SUS

Qualificação e formação dos trab do SUS/TO em proc educ em saúde

 -  1.000.000,00  2.000.000,00  3.000.000,00  4.000.000,00  5.000.000,00  6.000.000,00  7.000.000,00  8.000.000,00  9.000.000,00  10.000.000,00 

55,80%

35,81%

14,86%



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Ações do Objetivo Gestão Estratégica

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Planejamento, monitoramento e avaliação da gestão do SUS

Fortalecimento do controle, regulação e avaliação da saúde

Man de RH das políticas de saúde ligadas a gestão em saúde do Tocantins

Fortalecimento da auditoria do SUS

Man da ouvidoria do SUS

Man das comissões intergestores

Man do Conselho Estadual de saúde

Capacitação da equipe Gestora Estadual e Mun. em planejamento e gestão

Fortalecimento da política de gestão e regulação do trabalho na saúde

 -  1.000.000,00  2.000.000,00  3.000.000,00  4.000.000,00  5.000.000,00  6.000.000,00  7.000.000,00  8.000.000,00  9.000.000,00 

53,55%

18,62%

67,60%

72,66%

18,79%

91,85%

37,59%

19,57%

10,66%



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Ações do Objetivo Saúde Mental

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015

Man de RH na saúde mental do Tocantins

Contratualização de serv de saúde especializado para dep químicos

Fortalecimento da rede de atenção psicossocial

 -  1.000.000,00  2.000.000,00  3.000.000,00  4.000.000,00  5.000.000,00  6.000.000,00  7.000.000,00  8.000.000,00 

64,68%

58,25%

22,28%



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Ações do Objetivo Divulgação das Ações de Saúde

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Divulgação das ações da saúde

 -  50.000,00  100.000,00  150.000,00  200.000,00  250.000,00  300.000,00 

23,72%



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) - Janeiro a Agosto de 2015
Ações do Objetivo Mulher e Criança

SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

Promoção da atenção integral a saúde da criança

Promoção do controle do câncer do colo do útero e mama

Atenção integral a saúde da mulher e adolescente

Fortalecimento da Rede Cegonha

 -  200.000,00  400.000,00  600.000,00  800.000,00  1.000.000,00  1.200.000,00  1.400.000,00 

78,20%

22,32%

18,35%

36,26%



            Total do Orçamento por Fonte de Recurso 

Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) 
Janeiro a Agosto de 2015

            SIAFEM/ SIAC0048: Anexo 11- Ano 2015 - em 28/09/2015 

R$ % R$ % R$ % R$ % R$ % R$ % R$ %

246
Bl oco Ass istência  
Farmacêutica

4.800.000,00        0,29% -                      0,00% 4.800.000,00        0,30% 2.064.456,54         43,01% 386.937,46           18,74% 386.937,46         100,00% 2.735.543,46      56,99%

247 Bl oco Atenção Básica 556.350,00           0,03% -                      0,00% 556.350,00           0,04% 140.659,42            25,28% 7.776,00               5,53% 7.540,50             96,97% 415.690,58         74,72%

248 Bl oco Ges tão 16.050.230,00      0,98% -                      0,00% 16.050.230,00      1,01% 4.359.535,87         27,16% 1.852.938,17        42,50% 1.837.642,92      99,17% 11.677.805,13    72,76%

249 Bl oco Investimentos 23.277.620,00      1,42% -                      0,00% 23.277.620,00      1,47% 2.040.482,42         8,77% 1.844.035,03        90,37% 1.844.035,03      100,00% 21.229.485,58    91,20%

250 Bl oco MAC 269.155.736,00    16,42% -                      0,00% 269.155.736,00    16,94% 207.003.914,80     76,91% 160.003.937,16    77,30% 157.470.575,75  98,42% 62.088.023,30    23,07%

251 Bl oco Vigi lância 24.702.019,00      1,51% -                      0,00% 24.702.019,00      1,56% 6.539.010,29         26,47% 3.874.759,23        59,26% 3.721.196,99      96,04% 18.129.330,90    73,39%

338.541.955,00    20,65% 0,00% 338.541.955,00    21,31% 222.148.059,34     65,62% 167.970.383,05    75,61% 165.267.928,65  98,39% 116.275.878,95  34,35%

100 Recurso Ordinário Tes ouro 2.000.000,00        0,12% 1.700.000,00-      -85,00% 300.000,00           0,02% 71.173,00              23,72% 71.173,00             100,00% 71.141,90           99,96% 228.827,00         76,28%

102 Recurso Ordinário Tes ouro 1.199.140.702,00 73,16% 44.539.284,00-    -3,71% 1.154.601.418,00 72,69% 848.004.832,39     73,45% 807.700.074,52    95,25% 731.881.954,35  90,61% 306.561.453,47  26,55%

104
Recurso Ordinário Tes ouro 
(Emenda Parlamentar)

4.864.000,00        0,30% 2.820.000,00-      -57,98% 2.044.000,00        0,13% -                        0,00% -                       0,00% -                      0,00% 2.044.000,00      100,00%

223 Conv. com Entidade Privada 90.700,00             0,01% -                      0,00% 90.700,00             0,01% 47.520,00              52,39% 43.764,00             92,10% 43.764,00           100,00% 43.180,00           47,61%

225
Conv. com Minis tério da  
Saúde

57.199.117,00      3,49% 1.500.000,00-      -2,62% 55.699.117,00      3,51% 5.384.843,03         9,67% 3.933.160,77        73,04% 2.759.209,86      70,15% 50.314.273,97    90,33%

226 Al ienacao de bens 350.000,00           0,02% -                      0,00% 350.000,00           0,02% -                        0,00% -                       0,00% -                      0,00% 350.000,00         100,00%

229
Op. de Crédito Fi n Não 
Reembolsável  - FRD Anvi sa

5.120,00               0,00% -                      0,00% 5.120,00               0,00% -                        0,00% -                       0,00% -                      0,00% 5.120,00             100,00%

240 Recursos  Próprios 312.400,00           0,02% -                      0,00% 312.400,00           0,02% -                        0,00% -                       0,00% -                      0,00% 312.400,00         100,00%

4219 Operação de Crédito Interna 36.547.647,00      2,23% -                      0,00% 36.547.647,00      2,30% -                        0,00% -                       0,00% -                      0,00% 36.547.647,00    100,00%

5236 Doação 1.452,00               0,00% -                      0,00% 1.452,00               0,00% 1.451,07                99,94% 1.451,07               100,00% 1.451,07             100,00% 0,93                    0,06%

1.300.511.138,00 79,35% 50.559.284,00-    1.249.951.854,00 78,69% 853.509.819,49     68,28% 811.749.623,36    95,11% 734.757.521,18  90,52% 396.406.902,37  31,71%

TOTAL =============== 1.639.053.093,00 100,00% 50.559.284,00-    -3,08% 1.588.493.809,00 100,00% 1.075.657.878,83  67,72% 979.720.006,41    91,08% 900.025.449,83  91,87% 512.682.781,32  32,27%

PAGO SALDO

Soma Blocos

Soma Outras Fontes

FONTE
ORC. INICIAL ALTERACOES ORÇ. AUTORIZADO EMPENHADO LIQUIDADO



Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) 
Janeiro a Agosto de 2015

Resumo Geral por Grupo de Despesa e Fonte

     Fonte: SIAFEM/ SIAB0077: Relorc - Ano 2015 - em 28/09/2015

R$ % R$ % R$ % R$ % R$ % R$ % R$ %

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 102 935.640.702,00 57,08% -                       0,00% 935.640.702,00      58,90% 716.183.011,92     76,54% 685.864.243,11  95,77% 611.337.024,54  89,13% 219.457.690,08  23,46%

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 2.000.000,00 0,12% 1.700.000,00-     -85,00% 300.000,00              0,02% 71.173,00                23,72% 71.173,00             100,00% 71.141,90            99,96% 228.827,00          76,28%

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102 262.000.000,00 15,98% 44.814.784,00-  -17,10% 217.185.216,00      13,67% 130.640.164,93     60,15% 120.676.706,03  92,37% 119.574.804,43  99,09% 86.509.918,93    39,83%

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 104 700.000,00 0,04% 500.000,00-        -71,43% 200.000,00              0,01% -                             0,00% -                          0,00% -                         0,00% 200.000,00          100,00%

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 223 90.700,00 0,01% -                       0,00% 90.700,00                 0,01% 47.520,00                52,39% 43.764,00             92,10% 43.764,00            100,00% 43.180,00             47,61%

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 225 4.146.000,00 0,25% -                       0,00% 4.146.000,00           0,26% 1.217.308,20          29,36% 30.938,25             2,54% 19.943,25            64,46% 2.928.691,80       70,64%

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 229 5.120,00 0,00% -                       0,00% 5.120,00                   0,00% -                             0,00% -                          0,00% -                         0,00% 5.120,00               100,00%

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 240 2.400,00 0,00% -                       0,00% 2.400,00                   0,00% -                             0,00% -                          0,00% -                         0,00% 2.400,00               100,00%

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 246 4.800.000,00 0,29% -                       0,00% 4.800.000,00           0,30% 2.064.456,54          43,01% 386.937,46           18,74% 386.937,46          100,00% 2.735.543,46       56,99%

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 247 556.350,00 0,03% -                       0,00% 556.350,00              0,04% 140.659,42              25,28% 7.776,00               5,53% 7.540,50               96,97% 415.690,58          74,72%

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 248 14.858.230,00 0,91% 350.000,00        2,36% 15.208.230,00        0,96% 4.359.535,87          28,67% 1.852.938,17       42,50% 1.837.642,92      99,17% 10.839.064,13    71,27%

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 249 41.000,00 0,00% -                       0,00% 41.000,00                 0,00% -                             0,00% -                          0,00% -                         0,00% 41.000,00             100,00%

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250 260.683.236,00 15,90% 120.025,00-        -0,05% 260.563.211,00      16,40% 204.278.720,08     78,40% 158.994.200,44  77,83% 156.468.411,75  98,41% 56.231.895,83    21,58%

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251 17.002.019,00 1,04% 44.000,00           0,26% 17.046.019,00        1,07% 6.358.079,08          37,30% 3.807.891,93       59,89% 3.654.329,69      95,97% 10.673.019,33    62,61%

4 INVESTIMENTOS 102 1.500.000,00 0,09% 275.500,00        18,37% 1.775.500,00           0,11% 1.181.655,54          66,55% 1.159.125,38       98,09% 970.125,38          83,69% 593.844,46          33,45%

4 INVESTIMENTOS 104 4.164.000,00 0,25% 2.320.000,00-     -55,72% 1.844.000,00           0,12% -                             0,00% -                          0,00% -                         0,00% 1.844.000,00       100,00%

4 INVESTIMENTOS 225 53.053.117,00 3,24% 1.500.000,00-     -2,83% 51.553.117,00        3,25% 4.167.534,83          8,08% 3.902.222,52       93,63% 2.739.266,61      70,20% 47.385.582,17    91,92%

4 INVESTIMENTOS 226 350.000,00 0,02% -                       0,00% 350.000,00              0,02% -                             0,00% -                          0,00% -                         0,00% 350.000,00          100,00%

4 INVESTIMENTOS 240 310.000,00 0,02% -                       0,00% 310.000,00              0,02% -                             0,00% -                          0,00% -                         0,00% 310.000,00          100,00%

4 INVESTIMENTOS 248 1.192.000,00 0,07% 350.000,00-        -29,36% 842.000,00              0,05% -                             0,00% -                          0,00% -                         0,00% 838.741,00          99,61%

4 INVESTIMENTOS 249 23.236.620,00 1,42% -                       0,00% 23.236.620,00        1,46% 2.040.482,42          8,78% 1.844.035,03       90,37% 1.844.035,03      100,00% 21.188.485,58    91,19%

4 INVESTIMENTOS 250 8.472.500,00 0,52% 120.025,00        1,42% 8.592.525,00           0,54% 2.725.194,72          31,72% 1.009.736,72       37,05% 1.002.164,00      99,25% 5.856.127,47       68,15%

4 INVESTIMENTOS 251 7.700.000,00 0,47% 44.000,00-           -0,57% 7.656.000,00           0,48% 180.931,21              2,36% 66.867,30             36,96% 66.867,30            100,00% 7.456.311,57       97,39%

4 INVESTIMENTOS 4219 36.547.647,00 2,23% -                       0,00% 36.547.647,00        2,30% -                             0,00% -                          0,00% -                         0,00% 36.547.647,00    100,00%

4 INVESTIMENTOS 5236 1.452,00 0,00% -                       0,00% 1.452,00                   0,00% 1.451,07                  99,94% 1.451,07               100,00% 1.451,07               100,00% 0,93                       0,06%

1.639.053.093,00 100,00% 50.559.284,00-  -3,08% 1.588.493.809,00  100,00% 1.075.657.878,83  67,72% 979.720.006,41  91,08% 900.025.449,83  91,87% 512.682.781,32  32,27%

EMPENHADO LIQUIDADO PAGO SALDO ORCAMENTARIOORC.INICIAL ALTERACOES AUTORIZADO

TOTAL===========>

GRUPO DE DESPESA FONTE



           Fonte: SIAFEM/ SIAC:0048: Anexo 11- em 28/09/2015

Execução Orçamentária e Financeira da Saúde (UG 305500) 
Janeiro a Agosto de 2015

Total do Orçamento por Objetivo

 R$ %  R$  %  R$  %  R$  %  R$  %  R$  %  R$  % 

Aten. Especializada 1.344.327.084,00     82,02% 30.545.237,00-         -2,27% 1.313.781.847,00  82,71% 920.705.919,92     70,08% 846.750.694,63     91,97% 780.658.705,88   92,19% 393.012.129,18   29,91%

Vig. Em Saúde 76.040.475,00           4,64% 2.746.409,00-            -3,61% 73.294.066,00        4,61% 38.980.275,62       53,18% 32.802.179,11        84,15% 30.327.960,97     92,46% 34.259.400,93     46,74%

Manutenção da Gestão 53.841.180,00           3,28% 6.565.125,00-            -12,19% 47.276.055,00        2,98% 30.119.607,82       63,71% 27.475.892,42        91,22% 24.304.323,98     88,46% 17.142.026,68     36,26%

Sangue 45.402.853,00           2,77% 4.189.730,00-            -9,23% 41.213.123,00        2,59% 28.187.816,22       68,40% 26.004.505,74        92,25% 23.180.988,10     89,14% 13.025.306,78     31,60%

Atenção Primária 44.147.550,00           2,69% 20.000,00-                  -0,05% 44.127.550,00        2,78% 28.753.834,83       65,16% 27.158.494,70        94,45% 24.252.971,18     89,30% 15.366.063,17     34,82%

Assis. Farmacêutica 23.390.003,00           1,43% 2.600.000,00-            -11,12% 20.790.003,00        1,31% 8.795.553,05          42,31% 3.897.962,34          44,32% 3.485.102,79        89,41% 11.994.449,95     57,69%

Educação 16.573.660,00           1,01% 500.000,00-               -3,02% 16.073.660,00        1,01% 4.942.947,30          30,75% 3.593.053,42          72,69% 3.277.880,20        91,23% 11.130.712,70     69,25%

Saúde Mental 15.500.269,00           0,95% 3.105.821,00-            -20,04% 12.394.448,00        0,78% 5.912.329,78          47,70% 5.293.548,30          89,53% 4.713.070,70        89,03% 6.482.118,22       52,30%

Gestão Estratégica 12.533.235,00           0,76% 3.900.000,00            31,12% 16.433.235,00        1,03% 8.346.954,71          50,79% 6.542.239,25          78,38% 5.623.393,88        85,96% 8.073.391,29       49,13%

Mulher/ Criança 5.296.784,00             0,32% 2.486.962,00-            -46,95% 2.809.822,00          0,18% 841.466,58             29,95% 130.263,50              15,48% 129.910,25           99,73% 1.968.355,42       70,05%

Comunicação 2.000.000,00             0,12% 1.700.000,00-            -85,00% 300.000,00              0,02% 71.173,00                23,72% 71.173,00                100,00% 71.141,90              99,96% 228.827,00           76,28%

TOTAL GERAL 1.639.053.093,00     100,00% 50.559.284,00-         -3,08% 1.588.493.809,00  100,00% 1.075.657.878,83 67,72% 979.720.006,41     91,08% 900.025.449,83   91,87% 512.682.781,32   32,27%

 PAGO  SALDO 
OBJETIVO PPA

 ORÇ. INICIAL  ALTERAÇÕES  AUTORIZADO  EMPENHADO  LIQUIDADO 



  Fonte: SIAFEM/ SIAC:0048: Anexo 11- em 28/09/2015

Total de Pessoal e Encargos por Objetivo - Janeiro a Agosto de 2015
% de Valores Empenhados em Relação ao Total de Pessoal

 LIQUIDADO  PAGO 

NOME DA AÇÃO NO ORÇAMENTO  R$ % do Total  R$ % do Total  R$ % do Total  R$  R$ 

Aten. Especializada Manutenção de RH na Atenção Especializada 
Ambulatorial e Hospitalar

768.509.202,00   82,14% 768.509.202,00     82,14% 594.626.971,68  83,03% 571.374.029,56    509.846.240,87  

Vig. Em Saúde Manutenção de RH da Vigilância em Saúde do 
To

44.300.500,00     4,73% 41.300.500,00       4,41% 30.492.617,17     4,26% 28.533.076,96       26.214.054,65    

Atenção Primária Manutenção de RH na Atenção Primaria no To 41.000.000,00     4,38% 41.000.000,00       4,38% 28.356.741,82     3,96% 27.089.238,94       24.191.858,42    

Gestão/ Manutenção Manutenção de RH da gestão 31.909.000,00     3,41% 31.909.000,00       3,41% 22.731.911,36     3,17% 21.166.260,45       18.193.876,23    

Sangue Manutenção de RH da Hemorrede do To 28.397.000,00     3,04% 28.397.000,00       3,04% 23.558.297,88     3,29% 22.396.295,35       19.645.226,10    

Saúde Mental Manutenção de RH na Saúde Mental do To 7.219.000,00        0,77% 7.219.000,00         0,77% 4.669.197,71       0,65% 4.335.326,49         3.820.656,89       

Educação Manutenção de RH da escola Tocantinense do 
Sus

5.800.000,00        0,62% 5.800.000,00         0,62% 3.236.246,91       0,45% 2.848.940,03         2.543.718,07       

Gestão Estratégica Manutenção de RH das Politicas de Saúde 
ligadas a Gestão em Saúde do To

5.541.000,00        0,59% 8.541.000,00         0,91% 5.773.710,43       0,81% 5.616.603,14         4.731.783,12       

Assis. Farmacêutica Manutenção de RH na Assistência  Farmacêutica 
do To.

2.965.000,00        0,32% 2.965.000,00         0,32% 2.737.316,96       0,38% 2.504.472,19         2.149.610,19       

935.640.702,00   100,00% 935.640.702,00     100,00% 716.183.011,92  100,00% 685.864.243,11    611.337.024,54  TOTAL GERAL========

Pessoal e Encargos Janeiro a Agosto 2015

OBJETIVO PPA
 ORÇ. INICIAL  AUTORIZADO  EMPENHADO  



Total de Pessoal e Encargos por Objetivo - Janeiro a Agosto de 2015
% de Valores Empenhados em Relação ao Total de Pessoal

83,03%

4,26%

3,96%

3,17% 3,29%

0,65% 0,45% 0,81% 0,38%

         

Aten. Especializada
Vig. Em Saúde
Atenção Primária
Gestão/ Manutenção
Sangue
Saúde Mental
Educação
Gestão Estratégica
Assis. Farmacêutica



% de Aplicação de Recursos Próprios em Saúde - Tocantins 
Ano: 2002 a 2014 e 2º Quadrimestre 2015

Fonte: SIOPS 2002-2014

22,12%  2º Quad 2015:
18,78% Pessoal
   3,31% Custeio
   0,03% Investimentos

21,47%   em 2014: R$1.070.819.934,53
                 em 2015: R$1.206.004.702,00 Previsto 



QUADRO DE INDICADORES DOS OBJETIVOS DO PLANO DE SAÚDE E PPA
RESULTADO NO PERÍODO: Janeiro a Agosto de 2015

OBJETIVO INDICADORES PREVISÃO 
ANUAL 

RESULTADO

2º QUAD. 2015

95- Qualificar os trabalhadores do Sistema Único de Saúde do Tocantins com vistas a 
melhoria dos serviços ofertados.

Número de trabalhadores do SUS/TO 
qualificados  3.928 521

96-Reduzir os riscos, doenças e agravos de relevância epidemiológica, sanitária e 
ambiental à saúde da população por meio das ações de promoção, prevenção, 
proteção e Vigilância em Saúde. 

Número de ações de gerenciamento do 
risco sanitário executadas 699 495

Proporção de notificações com 
encerramento oportuno de investigação 85% 76,26%

97-Fortalecer a Rede de Atenção à Saúde Mental, com ênfase no enfrentamento da 
dependência de Crack e outras drogas.

Percentual de Serviços de Centro de 
Atenção Psicossocial (CAPS) ampliados 100% 0,56%

 98-Promover atenção integral à saúde da mulher, criança e adolescente no Estado do 
Tocantins, visando garantir acesso universal, igualitário e resolutivo nos serviços de 
atenção primária, média e alta complexidade. 

Proporção de nascidos vivos de mães 
com sete ou mais consultas de pré-natal 54% 59,27%

Taxa de mortalidade infantil (Tx)/ Mil 18,26 14,5%
112-Garantir assistência farmacêutica integral através do atendimento humanizado, 
fornecendo produtos de qualidade com ênfase no uso racional de medicamentos no 
âmbito do SUS. 

Taxa de municípios atendidos com 
Assistência Farmacêutica 100% 16,70%

121-Assegurar a auto-suficiência e qualidade do sangue e seus componentes para 
atender a demanda transfusional das unidades de saúde do Tocantins, viabilizando a 
assistência aos portadores de doenças hematológicas no âmbito do SUS

Taxa da cobertura transfusional no 
Estado do Tocantins 120% 99,00%, 

123-Ampliar o acesso ao atendimento com qualidade das necessidades de saúde da 
população aos serviços de atenção especializada (média e alta complexidade 
ambulatorial e hospitalar)

Número de consultas médicas 
especializadas/habitante/ano 0,4 0,18

129-Viabilizar a Gestão Estratégica e Participativa no âmbito do SUS, fortalecendo as 
relações interfederativa, intra-institucional e institucional através de ações de 
planejamento, monitoramento e avaliação da gestão, controle, auditoria, assistência 
jurídica, ouvidoria comunicação, gestão e regulação do trabalho e controle social, com 
centralidade na garantia de acesso e gestão por resultados

Percentual de plano de saúde enviado ao 
Conselho de Saúde 100% 82,73%

131-Promover o acesso da população aos serviços de Atenção Primária com qualidade 
e resolutividade, contribuindo no processo de organização das Redes de Atenção a 
Saúde, por meio das áreas estratégicas e ciclos de vida fortalecendo a Política de 
Atenção Primária nos municípios

Cobertura populacional estimada pelas 
equipes básicas de Saúde Bucal 74% 94,39%

Cobertura populacional estimada pelas 
equipes de Atenção Básica 89% 100%

* Nota: Dados extraídos do Sistema CGE.



Marcelo de Carvalho Miranda
Governador do Estado do Tocantins

Samuel Braga Bonilha
Secretário de Estado da Saúde

Gustavo Bottós de Paula
Subsecretário da Saúde

Elaboração:
Superintendência de Planejamento do SUS

Diretoria de Instrumentos de Planejamento para Gestão  do SUS
Gerência de Articulação para Gestão de Programas e Projetos

Núcleo de Economia da Saúde

Contatos: 
Superintendência de Planejamento do  SUS - Luiza Regina Dias Noleto 
Telefones: (63) 3218-3265 / 1737 / 2806            Cel. 8402-7875
e-mail:   planejamento.saude.to@gmail.com
e-mail: gabsec@saude.to.gov.br            

mailto:planejamento.saude.to@gmail.com
mailto:gabsec@saude.to.gov.br
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